
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1061 DEL 23/06/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO MANUTENZIONI -PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI

Determinazione n. 412 del 14/06/2023

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI RIPARAZIONI ORDINARIE DA
IDRAULICO PRESSO SCUOLE E IMMOBILI COMUNALI - AFFIDAMENTO
LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 LETTERA A) D. L. N. 50/2016 –
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z6F3B867A1

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 14/06/2023
Il Responsabile del procedimento

SERAFINO NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 412 DEL 14/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONI -
PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147
BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 20/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto

dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il

Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in

presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n. 295 del 19/12/2022) con

il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l’esercizio

provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/5/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che gli organi Dirigenti degli istituti scolastici, nonché Responsabili di Uffici comunali, hanno
lamentato la necessità di eseguire alcuni lavori urgenti di manutenzione ordinaria da idraulico
presso le proprie sedi al fine di garantire le normali condizioni di sicurezza e igienico sanitarie;

Che da sopralluogo effettuato da parte dello Specialista Tecnico geom. Nicola Serafino presso gli
istituti scolastici e gli immobili comunali oggetto degli interventi lamentati, è stata accertata



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 4 di 8

l’esigenza nonché l’urgenza, di eseguire alcuni lavori di riparazioni mediante la sostituzione di
materiale idraulico presso i servizi igienici presenti nei suddetti immobili comunali;

Considerato:

Che, vista l’urgenza, e al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e igienico sanitarie e a ridurre i
consumi di acqua, è stata interpellata la ditta locale specializzata TERMOMECCANICA di Sergio
Spano – Galatina – P. IVA 04699920759 la quale, a seguito di sopralluogo effettuato insieme allo
Specialista Tecnico geom. Nicola Serafino, ha trasmesso, con nota protocollo n. 32534
del13.06.2023, preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori da eseguire presso gli immobili
comunali ed edifici scolastici indicati sullo stesso preventivo, dell’importo complessivo di € 700,00
inclusi oneri di sicurezza oltre iva come per legge, che allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale, anche se materialmente non allegato;

Dato atto:

Che risulta indispensabile procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori suddetti al fine di attivare
le normali condizioni di sicurezza e igienico sanitarie presso gli immobili comunali riportati sul
preventivo di spesa;

Che lo Specialista Tecnico geom. Nicola Serafino ritiene congruo l’importo di € 700,00 oltre iva del
22% pari ad € 154,00 e così per complessive € 854,00;

Ritenuto:

inoltre, che ai sensi dell’art. 1, co. 130, della L. n. 145/2018 è previsto l’innalzamento, da € 1.000,00
ad € 5.000,00, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi con deroga all’obbligo di
preventivo utilizzo del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e degli
strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40,
co. 2, del D. L.gs. n. 50/2016;

Di dover procedere con urgenza l’affidamento dei suddetti lavori, vista l’esiguità dell’importo, al fine
di non arrecare disagi al personale e alla popolazione scolastica presente nelle strutture e attivare
le normali condizioni di sicurezza e igienico sanitarie presso i suddetti immobile ai sensi dell’art. 36
co. 2 lettera a) del D.L. n. 50/2016 al fine di procedere all’immediato inizio dei lavori;

Di dover assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 854,00 con imputazione
contabile sul seguente capitolo di PEG del corrente bilancio 2023/2025, nel modo seguente:

- Capitolo 01061010 (Manutenzione immobili patrimoniali);
- Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 854,00
- V Livello U.1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari);

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000);

Di dover affidare, visto l’urgenza l’affidamento dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a)
del D.L. n. 50/2016 e s. m. i. alla ditta TERMOMECCANICA di Sergio Spano – Galatina – P. IVA
04699920759 al prezzo complessivo di € 700,00 incluso oneri di sicurezza oltre iva del 22% pari ad €
154,00 e così per complessive € 854,00;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 5 di 8

Di dover prendere atto Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 136/2010 e ss. mm. ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il
seguente codice smart CIG (Z6F3B867A1) in data 13.06.2023;

Dato atto

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta TERMOMECCANICA di Sergio Spano –
Galatina – P. IVA 04699920759 – come risulta da DURC agli atti della Direzione Programmazione
Strategica e Lavori Pubblici emesso dall’INPS Numero Protocollo INPS_35632308 in data 19.04.2023
con scadenza validità 17.08.2023;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, il preventivo di spesa offerto dalla ditta TERMOMECCANICA di Sergio Spano –
Galatina – P. IVA 04699920759, per l’importo di € 700,00, ritenuto congruo dal Responsabile
del Servizio Patrimonio, oltre iva del 22% pari ad 154,00 e così per complessive € 854,00 che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, anche se materialmente non
allegato;

2) DI AFFIDARE alla ditta TERMOMECCANICA di Sergio Spano – Galatina – P. IVA 04699920759, i
lavori da eseguire presso gli immobili di proprietà comunale meglio descritti nel suddetto
preventivo, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
riportati, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

3) DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA dell’importo complessivo di € 854,00 con imputazione
contabile sul seguente capitolo di PEG del corrente bilancio 2023/2025, nel modo seguente:

- Capitolo 1061010 (Manutenzione immobili patrimoniali)

- Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 854,00

- V Livello U.1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari);

4) DI ATTESTARE che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000);

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 6 di 8

6) DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;

7) DI PRENDERE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 136/2010 e ss. mm. ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC
il seguente codice CIG (Z6F3B867A1) in data 13.06.2023;

8) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà, in conformità al predetto atto,
previa certificazione di regolare esecuzione dei lavori da parte del del Servizio Manutenzioni –
Pubblica Illuminazione- Servizi Cimiteriali, alla liquidazione della spesa complessiva di € 700,00
incluso oneri di sicurezza oltre iva del 22% pari ad € 154,00 e così per complessive € 854,00 in
favore della ditta TERMOMECCANICA di Sergio Spano – Galatina – P. IVA 04699920759, dietro
presentazione di regolare fattura (Codice Univoco Ufficio: 9F3J12 - Servizio “Manutenzioni –
Pubblica Illuminazione – Servizi Cimiteriali”) e previa acquisizione del DURC attestante la
regolarità contributiva della ditta affidataria;

9) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 412 DEL 14/06/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO MANUTENZIONI -PUBBLICA ILLUMINAZIONE-SERVIZI CIMITERIALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 01.06 1061010 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

235 N. 1553 € 854,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SPANO SERGIO 10/05/1986
Codice Fiscale: SPNSRG86E10D862S - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI URGENTI DI RIPARAZIONI ORDINARIE DA IDRAULICO PRESSO SCUOLE E
IMMOBILI COMUNALI - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 LETTERA A)
D. L. N. 50/2016 – IMPEGNO DI SPESA.

DATA 23/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1860

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 26/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


